（金額除另予註明外，為新台幣及外幣仟元）

 一、公司沿革

  新天地國際實業股份有限公司（以下稱「本公司」）於 82 年 7 月

奉准設立，主要營業項目為各種果汁、飲料、生鮮冷凍食品買賣及餐

廳業務之經營。

  本公司股票於 91 年 10 月經財政部證券暨期貨管理委員會（現為

金融監督管理委員會證券期貨局，以下簡稱證期局）核准於財團法人

櫃檯買賣中心掛牌買賣，後於 98 年 5 月經證期局核准於台灣證券交易

所掛牌買賣。

  本合併財務報告係以本公司之功能性貨幣新台幣表達。

 二、通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 104 年 5 月 1 日經董事會通過。

 三、新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及經金融監督管理

委員會（以下稱「金管會」）認可之 2013 年版國際財務報導準則

（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）

  依據金管會發布之金管證審字第 1030029342 號及金管證審字第

1030010325 號函，合併公司自 104 年起開始適用業經國際會計準則

理事會（ IASB）發布且經金管會認可之 2013 年版 IFRS、IAS、IFRIC

及 SIC（以下稱「 IFRSs」）及相關證券發行人財務報告編製準則修正

規定。

- 11 -

  除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

2013 年版 IFRSs 不致造成合併公司會計政策之重大變動：

 1. IAS 19「員工福利」

該修訂準則規定確定福利義務變動及計畫資產公允價值

變動係於發生時認列，因而排除過去得按「緩衝區法」處理之

選擇，並加速前期服務成本之認列。該修訂規定所有精算損益

將立即認列於其他綜合損益，俾使已認列之淨退休金資產或負

債反映計畫短絀或剩餘之整體價值。此外，「淨利息」將取代適

用修訂準則前之利息成本及計畫資產之預期報酬，並以淨確定

福利負債（資產）乘以折現率決定淨利息。修訂後 IAS 19 除了

改變確定福利成本之表達，並規定更廣泛之揭露。

首次適用修訂後 IAS 19 時，因追溯適用產生 102 年 12 月

31 日（含）以前之累積員工福利成本變動數係調整 103 年 1 月

1 日淨確定福利負債、遞延所得稅資產及及保留盈餘。此外，合

併公司選擇年度合併財務報告不予揭露比較期間之確定福利義

務敏感度分析。前期影響彙總如下：

資 產 、 負 債
及 權 益 之 影 響

重 編 前 金 額

首 次 適 用
之 調 整

重 編 後 金 額

103 年 12 月 31 日
遞延所得稅資產   $ 6,102   ( $ 822 )   $ 5,280
資產影響   $ 6,102   ( $ 822 )   $ 5,280

應計退休金負債   $ 27,444   ( $ 4,833 )   $ 22,611
負債影響   $ 27,444   ( $ 4,833 )   $ 22,611

未分配盈餘   ( $ 127,519 )   $ 4,011   ( $ 123,508 )
權益影響   ( $ 127,519 )   $ 4,011   ( $ 123,508 )

103 年 3 月 31 日
遞延所得稅資產   $ 2,702   ( $ 1,589 )   $ 1,113
資產影響   $ 2,702   ( $ 1,589 )   $ 1,113

應計退休金負債   $ 22,502   ( $ 9,349 )   $ 13,153
負債影響   $ 22,502   ( $ 9,349 )   $ 13,153

未分配盈餘   ( $ 34,837 )   $ 7,760   ( $ 27,077 )
權益影響   ( $ 34,837 )   $ 7,760   ( $ 27,077 )

- 12 -

資 產 、 負 債
及 權 益 之 影 響

重 編 前 金 額

首 次 適 用
之 調 整

重 編 後 金 額

103 年 1 月 1 日
遞延所得稅資產   $ 2,876   ( $ 1,720 )   $ 1,156
資產影響   $ 2,876   ( $ 1,720 )   $ 1,156

應計退休金負債   $ 23,527   ( $ 10,120 )   $ 13,407
負債影響   $ 23,527   ( $ 10,120 )   $ 13,407

未分配盈餘   ( $ 51,365 )   $ 8,400   ( $ 42,965 )
權益影響   ( $ 51,365 )   $ 8,400   ( $ 42,965 )

綜 合 損 益 之 影 響
103 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

營業費用   ( $ 52,302 )   ( $ 395 )   ( $ 52,697 )
其他收入   2,337   (  376 )   1,961
所得稅費用   (  7,961 )   131   (  7,830 )
本期淨利影響   (  57,926 )   (  640 )   (  58,566 )
本期綜合損益總額影響   ( $ 57,926 )   ( $ 640 )   ( $ 58,566 )

淨利影響歸屬於：
  本公司業主   $ 16,528   ( $ 640 )   $ 15,888
  非控制權益   (  2,814 )   -   (  2,814 )
   $ 13,714   ( $ 640 )   $ 13,074

基本每股盈餘   $ 0.24   $ -   $ 0.24

 2. IAS 1 之修正「其他綜合損益項目之表達」

  依修正之準則規定，其他綜合損益項目須按性質分類且分

組為 (1)不重分類至損益之項目及 (2)後續可能重分類至損益之

項目。相關所得稅亦按相同基礎分組。適用該修正規定前，並

無上述分組之強制規定。

  合併公司於 104 年追溯適用上述修正規定，不重分類至損

益之項目為確定福利計畫再衡量數。後續可能重分類至損益之

項目為國外營運機構財務報表換算之兌換差額。惟適用上述修

正並不影響本期淨利、本期稅後其他綜合損益及本期綜合損益

總額。

- 13 -

 (二 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可之 IFRSs

  合 併 公 司 未 適 用 下 列 業 經 IASB 發 布 但 未 經 金 管 會 認 可 之

IFRSs。截至本合併財務報告通過發布日止，金管會尚未發布生效日。

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋   IASB 發布之生效日（註 1）
「2010-2012 週期之年度改善」  2014 年 7 月 1 日（註 2）
「2011-2013 週期之年度改善」  2014 年 7 月 1 日
「2012-2014 週期之年度改善」  2016 年 1 月 1 日（註 3）